

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Енисейска по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от
16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023
годов»

г. Енисейск

20 июля 2021 г.

Заключение Контрольно-счетной палаты города Енисейска на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее - Проект решения) подготовлено в соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса РФ, со статьей 47 Устава города Енисейска, со статьей 13 Положения о бюджетном процессе города Енисейска утвержденного решением Енисейского городского Совета от 28.06.2011 № 17-140, со статьями 2, 14 и 16 Положения о Контрольно – счетной палате города Енисейска, утвержденного решением городского Совета депутатов от 23.11.2011 № 24 -174.

Проектом решения вносятся изменения в решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее - Решение о бюджете) в части корректировки показателей, утвержденных на 2021-2023 годы.

Предлагаемые Проектом решения изменения основных параметров бюджета на 2021-2023 годы, утвержденных Решением о бюджете, предоставлены в таблице:

(тыс. рублей)

наименование показателя	Решение о бюджете (действующее) ред. от 31.03.2021 №7-58			Проект решения (июль)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
	2021г.	2022 г.	2023г.	2021г.	2022 г.	2023г.	2021г.	2022 г.	2023г.
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4
Доходы	1 108 988,50	892 220,90	891 187,30	1 188 606,30	892 220,90	891 187,30	79 617,80	0,00	0,00
налоговые и неналоговые доходы	204 179,70	204 463,70	211 516,10	209 204,70	204 463,70	211 516,10	5 025,00	0,00	0,00
безвозмездные поступления	904 808,80	687 757,20	679 671,20	979 401,60	687 757,20	679 671,20	74 592,80	0,00	0,00
Расходы	1 297 634,60	892 220,90	891 187,30	1 314 789,70	892 220,90	891 187,30	17 155,10	0,00	0,00
программные расходы	1 221 249,80	825 764,10	824 736,60	1 240 090,20	825 764,10	824 736,60	18 840,40	0,00	0,00
непрограммные расходы	76 384,80	66 456,80	66 450,70	74 699,50	66 456,80	66 450,70	-1 685,30	0,00	0,00
Дефицит(-) /профицит(+)	-188 646,10	0,00	0,00	-126 183,40	0,00	0,00	62 462,70	0,00	0,00
Верхний предел муниципального долга	169 541,40	169 541,40	169 541,40	107 078,70	107 078,70	107 078,70	-62 462,70	-62 462,70	-62 462,70
Расходы на обслуживание муниципального долга	4 814,00	4 300,00	4 300,00	4 814,00	4 300,00	4 300,00	0,00	0,00	0,00

Основные изменения, предусмотренные Проектом решения, обусловлены уточнением доходной и расходной частей бюджета города на сумму безвозмездных поступлений, увеличения налоговых и неналоговых доходов.

В результате вносимых изменений основные характеристики бюджета города корректируются следующим образом в 2021 году:

- прогнозируемый объем доходов бюджета города увеличиваются на 79617,80 тыс. рублей или на 7,2%, в том числе за счет безвозмездных поступлений на 74592,80 тыс. рублей и за счет налоговых и неналоговых на 5025,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета города увеличиваются на 17 155,1 тыс. рублей или на 1,3% и составят 1 314 789,7 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета города на 2022 год и на 2023 год остаются без изменений.

Дефицит бюджета города на 2021 год уменьшается на 62 462,7 тыс. рублей или на 33% и составит 126 183,4 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города на 2022-2023 годы остаются без изменений и равен 0.

Источники финансирования дефицита бюджета города в 2021 году предоставлены в таблице:

(тыс. рублей)

наименование показателя	Решение о бюджете первоначальное (ред. от 16.12.2021 №4-27)	Решение о бюджете действующее (ред. от 31.03.2021 №7-58)	Проект решения июль 2021	Отклонение проекта и действующей редакции бюджета (-уменьшение, +увеличение)	Удельный вес, %
1	2	3	3	4=3-2	5
кредиты кредитных организаций	15 300,00	58 488,40	42 178,70	- 16 309,70	33,43
бюджетные кредиты	46 153,00	46 153,00	0,00	- 46 153,00	0,00
изменение остатков на счетах по учету средств бюджета	0,00	84 004,73	84 004,73	0	66,57
Всего:	61 453,00	188 646,13	126 183,43	- 62 462,70	100,00

Основным источником покрытия в 2021 году дефицита местного бюджета согласно Проекту решения являются остатки средств на счетах по учету средств бюджета (66,57%).

Верхний предел муниципального долга предлагается утвердить ниже величины, установленной Решением о бюджете (на 01.01.2022- 107078,7 тыс. рублей, на 01.01.2023- 107078,7 тыс. рублей, на 01.01.2024 -169541,4 тыс. рублей).

Расходы на обслуживание муниципального долга на 2021-2023 годы в Проекте решения остаются неизменными.

Проектом решения значение размера дефицита бюджет города **превышает** ограничения установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Исходя из п. 5 ст. 136 Бюджетного кодекса РФ финансовые органы субъектов РФ вправе принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном ими порядке предоставления межбюджетных трансфертов соответствующим местным бюджетам до приведения в соответствие требованиям данной статьи положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных трансфертов в том числе, при нарушении предельных значений, установленных п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ, и в случаях, предусмотренных гл. 30 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения значения предельного объема заимствований, муниципального долга и расходов на его обслуживание, условно утвержденных расходов, установлены с соблюдением требований статей 106, 107, 111 Бюджетного кодекса РФ.

Прогнозируемый объем доходов бюджета города в 2021 году увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Решением о бюджете, на 79617,80 тыс. рублей или на 7,2%, и составят 1 188 606,30 тыс. рублей.

Информация об объемах доходов бюджета города в 2021 году с учетом предлагаемых изменений предоставлена в *Приложении 1*.

Изменение доходной части характеризуется ростом поступлений собственных доходов и безвозмездных поступлений.

Собственные (налоговые и неналоговые) доходы бюджета города увеличиваются на 5025,0 тыс. рублей и составят 209 204,70 тыс. рублей (17,6% прогнозируемый объем доходов бюджета города), из них налоговые доходы -183322,6 тыс. рублей, неналоговые доходы -20882,1 тыс. рублей.

Увеличение доходной части м бюджета города составляют:

- Налог на прибыль +900,0 тыс. рублей - за счет поступлений КГБУ «Енисейское лесничество» (на 260,0 тыс. рублей больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года), в связи с увеличением объема выполняемых работ; поступление от АО «Концерн «РТИ Системы» 640,5 тыс. рублей;
- Единый налог на вмененный доход – поступление задолженности в сумме 150 тыс. рублей;
- Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения +1750,0 тыс. рублей, увеличение за счет перехода индивидуальных предпринимателей на патентную систему налогообложения, в связи с отменой с 01.01.2021 ЕНВД;
- Налог на имущество физических лиц, увеличение 400,0 тыс. рублей;
- Земельный налог организаций +1800,0 тыс. рублей, за счет поступления налога от ФКП «Аэропорты Красноярья» в связи с приобретением и оформлением земельного участка в собственность;
- Спонсорские средства в сумме 25,0 тыс. рублей, за счет сбора средств на памятник Святому Луке.

Безвозмездные поступления увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Решением о бюджете, на 74 592,8 тыс. рублей, или на 8,2%, и составят 979 401,6 тыс. рублей.

Изменение объемов по следующим безвозмездным поступлениям:

Субсидии – увеличение на 75 664,6 тыс. рублей;

Субвенции - уменьшение на 1 226,46 тыс. рублей;

Иные межбюджетные трансферты - увеличение на 113,41 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета города в 2021 году увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Решением о бюджете, на 17154,94 тыс. рублей, или на 1,3% и составят 1 314 789,7 тыс. рублей.

Информация об объемах расходов бюджета города на 2021 -2023 годы в разрезе разделов квалификации расходов, с учетом предлагаемых к утверждению изменений предоставлена в *приложении 2*.

В 2021 году в результате предлагаемых изменений увеличение расходов предусмотрено по 8 разделам, сокращение - по 3 разделам.

Наибольшее увеличение в предлагаемом к утверждению Проекте бюджета предусмотрено по разделам:

- «Охрана окружающей среды» в сумме 9253,4 тыс. рублей, на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретения контейнерного оборудования;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 8009,3 тыс. рублей, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда и расходы по капитальному ремонту, реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры;
- «Образование» в сумме 2708,05 тыс. рублей на оплату коммунальных услуг, оснащение ручными металлоискателями, административные штрафы, ремонт кирпичной пристройки МБДОУ №10, возмещение ущерба по причинению здоровья;
- «Культура и кинематография» в сумме 437,0 тыс. рублей на оплату коммунальных услуг, приобретение ГСМ, субсидия на создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

- «Здравоохранение» в сумме 80,2 тыс. рублей;
- «Социальная политика» в сумме 40 тыс. рублей;
- «Средства массовой информации» в сумме 20 тыс. рублей;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 14,4 тыс. рублей.

Уменьшение расходов в Проекте бюджета предусмотрено по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» в сумме 1329,9 тыс. рублей;
- «Национальная экономика» в сумме 1710,99 тыс. рублей;
- «Физическая культура и спорт» в сумме 367,3 тыс. рублей.

В 2022-2023 годах в Проекте решения изменений расходов бюджета города не предусмотрено.

Информация об объемах расходов бюджета города на 2021 -2023 годы в разрезе муниципальных программ, с учетом предлагаемых к утверждению изменений предоставлена в *Приложении 3*.

Расходы на реализацию муниципальных программ по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете увеличиваются в предложенном проекте на 18 840,3 тыс. руб. или на 1,5% в 2021 году, в 2022-2023 годах изменения не предусмотрены.

Изменение объемов финансирования предусмотрены по 11 муниципальным программам из 14, реализуемым на территории города Енисейска:

- «Социальная поддержка граждан на территории города Енисейска» увеличение на 40,8 тыс. рублей;
- «Развитие культуры и туризма города Енисейска» увеличение на 437,0 тыс. руб.;
- «Развитие системы образования города Енисейска» увеличение на 2 633,93 тыс. рублей;
- «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благоустройство территории» увеличение на 13723,7 тыс. рублей;
- «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Енисейска» увеличение на 1867,12 тыс. рублей;
- «Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске» уменьшение на 367,3 тыс. рублей;
- «Эффективное управление муниципальной собственностью» увеличение на 154,6 тыс. рублей;
- «Формирование гражданского общества города Енисейска» увеличение на 200,84 тыс. рублей;
- «Молодежь города Енисейска в XXI веке» увеличение на 30,0 тыс. рублей;
- «Обеспечение безопасности населения города Енисейска» увеличение на 94,6 тыс. рублей;
- «Формирование современной городской среды на территории города Енисейска» увеличение на 25,02 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета города по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете уменьшаются в 2021 году на 1685,25 тыс. руб., в 2022 - 2023 годах значения остаются неизменными.

В рамках непрограммных расходов на 2021 год предусматривается изменение следующих расходов:

- функционирование местной администрации - уменьшение на 1774,5 тыс. рублей;
- резервный фонд - уменьшение на 134,6 тыс. рублей;
- проведение Всероссийской переписи населения – увеличение на 69,0 тыс. рублей;
- обеспечение проведения выборов и референдумов – увеличение на 45,0 тыс. рублей;
- прочие выплаты по обязательствам государства – увеличение на 109,85 тыс. рублей.

Изменения в расходной части бюджета города по текущему году, в первую очередь, связаны с отражением выделяемых городу Енисейску субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, а так же с частичным перераспределением бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и видам расходов бюджетной классификации между главными распорядителям и получателями бюджетных средств, предлагается.

Рациональность использования средств бюджета города:

В приложениях к Пояснительной записке к Проекту решения содержится информация о не своевременной оплате в установленный законом срок, штраф в размере 30,0 тыс. рублей по МБДОУ «Детский сад №1 «Золотой ключик»». В результате чего, Мирowym судьей вынесено постановление от 25.08.2020 о наложении дополнительного штрафа на учреждение в размере 60,0 тыс. рублей и потребности в выделении дополнительных средств из бюджета города.

По мнению Контрольно-счетной палаты расходы в размере 60,0 тыс. рублей будут являться не рациональными, необходимо принять меры по недопущению подобных ситуаций в следствии которых увеличиваются расходы бюджета города.

Выводы

По итогам рассмотрения Контрольно-счетной палатой проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» сформулированы следующие выводы.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета города увеличивается в 2021 году на 79617,8 тыс. рублей, в 2022 - 2033 годах остается неизменной.

Общий объем расходов бюджета города увеличивается в 2021 году на 17155,1 тыс. рублей, в 2022 - 2033 годах остается неизменной.

С учетом вносимых изменений прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2021 год составят 1188606,3 тыс. рублей (на 2022 год - 892220,9 тыс. рублей, на 2023 год - 891187,3 тыс. рублей), общий объем расходов бюджета города на 2021 год составляет – 1314789,7 тыс. рублей (на 2022 год – 892220,9 тыс. рублей, на 2023 год - 891187,4 тыс. рублей).

Предлагаемый Проектом решения дефицит бюджета города на 2021 год составляет 126183,4 тыс. рублей. Размер дефицита превышает ограничения установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ. Исходя из п. 5 ст. 136 Бюджетного кодекса РФ Министерство финансов Красноярского края вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов.

Проектом решения значения предельного объема заимствований, муниципального долга и расходов на его обслуживание, условно утвержденных расходов, установлены с соблюдением требований статей 106, 107, 111 Бюджетного кодекса РФ.

Енисейскому городскому Совету депутатов:

При рассмотрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» учесть Заключение Контрольно-счетной палаты города Енисейска по итогам финансово-экономической экспертизы проекта решения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



г. Енисейска

И.Я. Голянок

Изменение доходной части бюджета города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг. (тыс. руб.)

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДА	Решение о бюджете действующее от 31.03.2021 №7-58			Предлагаемый бюджет			Изменения предлагаемый бюджет-первоначальный бюджет		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
НАЛОГОВЫЕ, НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	204 179,70	204 463,70	211 516,10	209 204,70	204 463,70	211 516,10	5 025,00	0,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ	141 247,01	145 707,77	151 615,57	142 147,00	145 707,77	151 615,57	899,99	0,00	0,00
Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты бюджетной системы РФ	697,00	710,00	715,00	1 597,00	710,00	715,00	900,00	0,00	0,00
Налог на доходы физических лиц	140 550,01	144 997,77	150 900,57	140 550,01	144 997,77	150 900,57	0,00	0,00	0,00
АКЦИЗЫ ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ (ПРОДУКТАМ), ПРОИЗВОДИМЫМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	759,20	785,00	816,00	759,20	785,00	816,00	0,00	0,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	27 266,40	25 795,06	26 812,86	29 166,40	25 795,06	26 812,86	1 900,00	0,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	6 650,00	6 916,40	7 192,54	8 850,00	6 916,40	7 192,54	2 200,00	0,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	7 400,00	7 400,00	7 400,00	7 400,00	7 400,00	7 400,00	0,00	0,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	9 214,60	9 595,06	9 956,39	9 214,62	9 595,06	9 956,39	0,02	0,00	0,00
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	6 066,04	6 308,70	6 561,09	6 066,06	6 308,70	6 561,09	0,02	0,00	0,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	2 984,89	3 104,28	3 228,46	2 984,89	3 104,28	3 228,46	0,00	0,00	0,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	1 259,60	1 310,01	1 362,45	1 259,62	1 310,01	1 362,45	0,02	0,00	0,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)	1 821,55	1 894,41	1 970,19	1 821,55	1 894,41	1 970,19	0,00	0,00	0,00
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами	70,71	85,40	66,30	70,71	85,40	66,30	0,00	0,00	0,00
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий)- по договорам социального найма муниципального жилищного фонда	3 077,85	3 200,96	3 329,00	3 077,85	3 200,96	3 329,00	0,00	0,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	722,00	722,00	722,00	722,00	722,00	722,00	0,00	0,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	330,80	324,42	324,36	355,77	324,42	324,36	24,97	0,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	9 015,98	5 669,60	5 155,08	9 015,98	5 669,60	5 155,08	0,00	0,00	0,00
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	10,10	10,50	10,92	10,10	10,50	10,92	0,00	0,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1 563,64	1 537,89	1 510,38	1 563,64	1 537,89	1 510,38	0,00	0,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	904 808,84	687 757,17	679 671,25	979 401,60	687 757,17	679 671,25	74 592,76	0,00	0,00
Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	289 174,80	237 963,50	237 963,50	289 174,80	237 963,50	237 963,50	0,00	0,00	0,00
Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего:	260 185,38	65 445,57	63 975,25	335 849,93	65 445,57	63 975,25	75 664,55	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	133 023,80	0,00	0,00	133 023,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	54 491,60	0,00	0,00	54 491,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	3 257,04	0,00	3 327,53	3 257,04	0,00	3 327,53	0,00	0,00	0,00
Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	0,00	1 580,79	1 623,68	0,00	1 580,79	1 623,68	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на обустройство и восстановление воинских захоронений	0,00	0,00	156,40	0,00	0,00	156,40	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований края на софинансирование организации и обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка	16 291,00	16 291,00	15 173,00	16 291,00	16 291,00	15 173,00	0,00	0,00	0,00
Субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	1 032,50	0,00	0,00	1 032,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья	3 663,14	3 001,79	2 817,13	3 663,14	3 001,79	2 817,13	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований края на государственную поддержку отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами) на 2022 год	0,00	4 264,10	0,00	0,00	4 264,10	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды	16 234,40	16 002,30	16 002,30	16 234,40	16 002,30	16 002,30	0,00	0,00	0,00

Субсидии бюджетам муниципальных образований края на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края	352,10	352,10	352,10	352,10	352,10	352,10	0,00	0,00	0,00
Субсидии на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	720,00	0,00	0,00	1 440,00	0,00	0,00	720,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на устройство плоскостных спортивных сооружений в сельской местности	3 420,00	0,00	0,00	3 420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на поддержку деятельности муниципальных молодежных центров	326,70	327,50	327,50	326,70	327,50	327,50	0,00	0,00	0,00
Субсидии на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Красноярского края	70,30	70,30	70,30	70,30	70,30	70,30	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований края на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края	13 693,20	14 240,90	14 810,50	13 693,20	14 240,90	14 810,50	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края	8 183,80	8 183,80	8 183,80	8 183,80	8 183,80	8 183,80	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	31,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на проведение работ в общеобразовательных организациях с целью приведения зданий и сооружений в соответствие требованиям надзорных органов	1 100,00	1 100,00	1 100,00	1 100,00	1 100,00	1 100,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение качества их предоставления)	4 294,80	0,00	0,00	4 294,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Субсидии бюджетам муниципальных образований на проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении	0,00	0,00	0,00	43,20	0,00	0,00	43,20	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие детско-юношеского спорта	0,00	0,00	0,00	51,90	0,00	0,00	51,90	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию муниципальных программ, подпрограмм, направленных на реализацию мероприятий в сфере укрепления межнационального единства и межконфессионального согласия	0,00	0,00	0,00	180,84	0,00	0,00	180,84	0,00	0,00
Субсидии на поддержку художественных ремесел и декоративно-прикладного искусства	0,00	0,00	0,00	187,00	0,00	0,00	187,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	0,00	0,00	0,00	3 630,00	0,00	0,00	3 630,00	0,00	0,00
Выполнение требований федеральных стандартов спортивной подготовки	0,00	0,00	0,00	1 480,80	0,00	0,00	1 480,80	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на оплату разницы между предельной стоимостью квадратного метра и фактической стоимостью квадратного метра в соответствии с заключенными муниципальными контрактами на строительство жилых домов, приобретение жилых помещений у застройщиков	0,00	0,00	0,00	60 228,53	0,00	0,00	60 228,53	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования	0,00	0,00	0,00	9 142,30	0,00	0,00	9 142,30	0,00	0,00
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	336 830,46	366 771,10	360 155,50	335 604,00	366 771,10	360 155,50	-1 226,46	0,00	0,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований края на реализацию Закона края от 11 июля 2019 года № 7-2988 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа»	909,30	909,30	909,30	909,30	909,30	909,30	909,30	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами	44 171,20	43 490,50	43 490,50	44 171,20	43 490,50	43 490,50	43 490,50	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами	24 832,40	24 449,50	24 449,50	24 832,40	24 449,50	24 449,50	24 449,50	0,00	0,00	0,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (в соответствии с Законом края от 30 января 2014 года №6-2056) по министерству экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти	23,70	23,70	23,70	23,70	23,70	23,70	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года №11-5582)	803,80	803,80	803,80	803,80	803,80	803,80	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий (в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года №8-3170) в рамках непрограммных расходов органов судебной власти	787,30	787,30	787,30	787,30	787,30	787,30	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (в соответствии с Законом края от 13 июня 2013 года №4-1402)	273,60	273,60	273,60	273,60	273,60	273,60	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий в области архивного дела, переданных органам местного самоуправления Красноярского края (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5564)	414,65	408,80	408,80	414,65	408,80	408,80	0,00	0,00	0,00
Субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних	1 970,40	1 970,40	1 970,40	1 970,40	1 970,40	1 970,40	0,00	0,00	0,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение выделения денежных средств на осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года №17-4379)	744,00	744,00	744,00	744,00	744,00	744,00	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами	100 893,60	100 893,60	100 893,60	99 021,70	100 893,60	100 893,60	-1 871,90	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года 317-4377)	5 937,30	5 040,00	6 529,00	5 937,30	5 040,00	6 529,00	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2014 года №7-2839)	90 500,70	116 057,00	116 057,00	90 500,70	116 057,00	116 057,00	0,00	0,00	0,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года №9-4225), за счет средств краевого бюджета	0,00	986,30	1 903,90	0,00	986,30	1 903,90	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами	49 467,40	52 101,70	52 101,70	50 043,87	52 101,70	52 101,70	576,47	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (в соответствии с Законом края от 26 декабря 2006 года №21-5589)	813,70	813,70	813,70	813,70	813,70	813,70	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований края на осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей	4 193,10	4 193,10	4 193,10	4 193,10	4 193,10	4 193,10	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований по предоставлению компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (в соответствии с Законом края от 29 марта 2007 года № 22-6015)	3 797,40	3 797,40	3 797,40	3 797,40	3 797,40	3 797,40	0,00	0,00	0,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225)	6 148,21	8 876,10	0,00	6 148,21	8 876,10	0,00	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований края на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации по министерству финансов Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти	12,70	151,30	5,20	12,70	151,30	5,20	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных образований на проведение Всероссийской переписи населения (в соответствии с Законом края от 26 марта 2020 года № 9-3762)	136,00	0,00	0,00	205,00	0,00	0,00	69,00	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты	18 618,19	17 577,00	17 577,00	18 731,60	17 577,00	17 577,00	113,41	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований края на создание виртуальных концертных залов	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы	17 577,00	17 577,00	17 577,00	17 577,00	17 577,00	17 577,00	0,00	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований за содействие развитию налогового потенциала	0,00	0,00	0,00	154,60	0,00	0,00	154,60	0,00	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	23,75	0,00	0,00	23,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	40,18	0,00	0,00	40,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Возврат прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-22,74	0,00	0,00	-22,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 108 988,54	892 220,87	891 187,35	1 188 606,30	892 220,87	891 187,35	79 617,76	0,00	0,00

Изменение структуры расходов бюджета города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 год

(тыс.
руб.)

№ п/п	КФСР	Наименование КФСР	Решение о бюджете (действующее) от 31.03.2021 №7-58			Предлагаемый бюджет (июль)			Изменения предлагаемый бюджет- первоначальный бюджет		
			2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1		ВСЕГО:	1 297 634,80	892 220,90	891 187,30	1 314 789,74	892 220,87	891 187,35	17 154,94	-0,03	0,05
2	0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	114 733,70	104 456,60	104 450,50	113 403,79	104 456,60	104 450,50	-1 329,91	0,00	0,00
3	0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 307,5	2 308,0	2 308,0	2 307,5	2 308,0	2 308,0	0,00	0,00	0,00
4	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	5 771,0	5 771,0	5 771,0	5 771,0	5 771,0	5 771,0	0,00	0,00	0,00
5	0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	42 298,3	36 802,0	36 802,0	40 496,1	36 802,0	36 802,0	-1 802,20	0,00	0,00
6	0105	Судебная система	12,7	151,3	5,2	12,70	151,30	5,20	0,00	0,00	0,00
7	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	13 196,6	13 048,0	13 188,0	13 196,6	13 048,0	13 188,0	0,00	0,00	0,00
	0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	0,0	0,0	45,0	0,0	0,0	45,00	0,00	0,00
8	0111	Резервные фонды	309,0	200,0	200,0	174,4	200,0	200,0	-134,60	0,00	0,00
9	0113	Другие общегосударственные вопросы	50 838,6	46 176,3	46 176,3	51 400,5	46 176,3	46 176,3	561,89	0,00	0,00
10	0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	650,0	330,0	330,0	664,4	330,0	330,0	14,43	0,00	0,00
11	0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	600,0	300,0	300,0	654,4	300,0	300,0	54,43	0,00	0,00
12	0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	50,0	30,0	30,0	10,0	30,0	30,0	-40,00	0,00	0,00
13	0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	58 607,3	34 149,8	34 719,4	56 896,3	34 149,8	34 719,4	-1 710,99	0,00	0,00
14	0408	Транспорт	22 849,9	10 000,0	10 000,0	22 849,9	10 000,0	10 000,0	0,01	0,00	0,00
15	0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	33 722,4	23 939,8	24 509,4	33 511,4	23 939,8	24 509,4	-211,00	0,00	0,00
16	0412	Другие вопросы в области национальной экономики	2 035,0	210,0	210,0	535,0	210,0	210,0	-1 500,00	0,00	0,00

17	0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	501 773,7	140 660,5	139 249,7	509 783,0	140 660,5	139 249,7	8 009,30	0,00	0,00
18	0501	Жилищное хозяйство	363 867,4	3 480,1	3 150,0	368 142,10	3 480,10	3 150,00	4 274,70	0,00	0,00
19	0502	Коммунальное хозяйство	92 501,2	116 057,0	116 057,0	92 164,70	116 057,00	116 057,00	-336,50	0,00	0,00
20	0503	Благоустройство	45 365,1	21 123,4	20 042,7	45 746,50	21 123,40	20 042,70	381,40	0,00	0,00
21	0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	40,0	0,0	0,0	3 729,70	0,00	0,00	3 689,70	0,00	0,00
22	0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	273,6	273,6	273,6	9 527,0	273,6	273,6	9 253,40	0,00	0,00
23	0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды обитания	273,6	273,6	273,6	273,60	273,60	273,60	0,00	0,00	0,00
	0605	Другие вопросы в области окружающей среды	0,0	0,0	0,0	9 253,40	0,00	0,00	9 253,40	0,00	0,00
24	0700	ОБРАЗОВАНИЕ	472 644,1	461 367,9	459 485,7	475 352,2	461 367,9	459 485,7	2 708,05	-0,01	0,01
25	0701	Дошкольное образование	164 462,6	160 123,2	159 123,2	167 807,84	160 123,20	159 123,20	3 345,24	0,00	0,00
26	0702	Общее образование	203 995,2	197 168,3	200 550,2	203 547,55	197 168,29	200 550,21	-447,65	-0,01	0,01
27	0703	Дополнительное образование детей	78 005,8	77 915,4	73 651,3	77 678,97	77 915,40	73 651,30	-326,83	0,00	0,00
28	0707	Молодежная политика и оздоровление детей	11 248,8	10 572,6	10 572,6	11 278,80	10 572,60	10 572,60	30,00	0,00	0,00
29	0709	Другие вопросы в области образования	14 931,7	15 588,4	15 588,4	15 038,99	15 588,40	15 588,40	107,29	0,00	0,00
30	0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	59 605,7	58 058,3	57 926,3	60 042,7	58 058,3	57 926,3	437,00	0,00	0,00
31	0801	Культура	38 955,5	36 523,3	36 391,3	39 142,50	36 523,30	36 391,30	187,00	0,00	0,00
32	0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	20 650,2	21 535,0	21 535,0	20 900,20	21 535,00	21 535,00	250,00	0,00	0,00
33	0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	36,0	36,0	36,0	116,2	36,0	36,0	80,17	0,00	0,00
34	0909	Другие вопросы в области здравоохранения	36,0	36,0	36,0	116,2	36,0	36,0	80,17	0,00	0,00
35	1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	40 195,7	42 448,2	33 875,5	40 236,5	42 448,2	33 875,5	40,80	-0,01	0,03
36	1001	Пенсионное обеспечение	910,0	900,0	900,0	950,80	900,00	900,00	40,80	0,00	0,00
37	1003	Социальное обеспечение населения	28 430,8	26 979,1	26 364,9	28 430,80	26 979,09	26 364,93	0,00	-0,01	0,03
38	1004	Охрана семьи и детства	9 945,6	13 659,8	5 701,3	9 945,60	13 659,80	5 701,30	0,00	0,00	0,00
39	1006	Другие вопросы в области социальной политики	909,3	909,3	909,3	909,30	909,30	909,30	0,00	0,00	0,00
40	1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	41 325,0	32 115,0	31 115,0	40 957,7	32 115,0	31 115,0	-367,30	0,00	0,00
41	1101	Физическая культура	35 855,0	32 115,0	31 115,0	35 859,40	32 115,00	31 115,00	4,40	0,00	0,00
42	1102	Массовый спорт	5 470,0	0,0	0,0	5 098,30	0,00	0,00	-371,70	0,00	0,00
43	1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	2 976,0	2 925,0	2 925,0	2 996,0	2 925,0	2 925,0	20,00	0,00	0,00
44	1204	Другие вопросы в области средств массовой информации	2 976,0	2 925,0	2 925,0	2 996,00	2 925,00	2 925,00	20,00	0,00	0,00
45	1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	4 814,0	4 300,0	4 300,0	4 814,0	4 300,0	4 300,0	0,00	0,00	0,00
46	1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	4 814,0	4 300,0	4 300,0	4 814,0	4 300,0	4 300,0	0,00	0,00	0,00
47		Условно утвержденные расходы	0,0	11 100,0	22 500,6	0,0	11 100,0	22 500,6	0,00	0,00	0,00

**Изменение муниципальных программ, подпрограмм и непрограммных расходов городского бюджета на 2021 год
и плановый период 2022-2023 года**

(тыс. рублей)

наименование	Наименование показателя	КЦСР	Решение о бюджете (действующее) №7-58 от 31.03.2021 г.			Предлагаемый бюджет (июль)			Изменения предлагаемый бюджет- первоначальный бюджет		
			2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан на территории города Енисейска"	<i>Подпрограмма "Социальная поддержка граждан города Енисейска"</i>	0110000000	2 194,30	2 184,30	2 184,30	2 235,10	2 184,30	2 184,30	40,80	0,00	0,00
Итого:		0100000000	2 194,30	2 184,30	2 184,30	2 235,10	2 184,30	2 184,30	40,80	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма города Енисейска"	<i>Подпрограмма "Культурно-просветительская деятельность"</i>	0210000000	15 376,00	15 012,30	15 012,30	15 376,00	15 012,30	15 012,30	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Искусство и народное творчество"</i>	0220000000	24 709,50	22 341,00	22 209,00	24 896,50	22 341,00	22 209,00	187,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Развитие туризма в городе Енисейске"</i>	0230000000	25,00	0,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Архивное дело города Енисейска"</i>	0240000000	4 152,65	4 058,80	4 058,80	4 152,65	4 058,80	4 058,80	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Дополнительное образование в области искусства"</i>	0250000000	53 992,97	55 029,10	50 765,00	53 992,97	55 029,10	50 765,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Обеспечение условий реализации муниципальной программы"</i>	0260000000	19 453,20	20 635,00	20 635,00	19 703,20	20 635,00	20 635,00	250,00	0,00	0,00
Итого:		0200000000	117 709,32	117 076,20	112 680,10	118 146,32	117 076,20	112 680,10	437,00	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие системы образования города Енисейска"	<i>Подпрограмма "Реализация муниципальной образовательной политики в области дошкольного образования"</i>	0310000000	169 004,00	164 664,60	163 664,60	172 349,20	164 664,60	163 664,60	3 345,20	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Реализация муниципальной образовательной политики в области общего образования"</i>	0320000000	234 967,20	227 243,00	230 984,40	234 148,60	227 243,00	230 984,40	-818,60	0,00	0,00

	Подпрограмма "Реализация муниципальной образовательной политики в области дополнительного образования"	0330000000	19 545,50	18 422,00	18 422,00	19 545,50	18 422,00	18 422,00	0,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия"	0340000000	12 696,60	13 353,00	13 353,00	12 803,90	13 353,00	13 353,00	107,30	0,00	0,00
	Отдельные мероприятия	0390000000	264,70	265,00	265,00	264,73	265,00	265,00	0,03	0,00	0,00
Итого:		0300000000	436 478,00	423 947,60	426 689,00	439 111,93	423 947,60	426 689,00	2 633,93	0,00	0,00
Муниципальная программа "Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благоустройство территории"	Подпрограмма " Оптимизация систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства"	0410000000	582,50	0,00	0,00	4 482,20	0,00	0,00	3 899,70	0,00	0,00
	Подпрограмма "Функционирование дорожного хозяйства и транспорта".	0420000000	56 211,20	33 939,80	34 509,40	56 405,40	33 939,80	34 509,40	194,20	0,00	0,00
	Подпрограмма "Обеспечение функционирования объектов благоустройства"	0430000000	24 931,60	4 237,10	3 156,40	25 288,00	4 237,10	3 156,40	356,40	0,00	0,00
	Подпрограмма "Охрана окружающей среды"	0440000000	0,00	0,00	0,00	9 253,40	0,00	0,00	9 253,40	0,00	0,00
	Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие расходы"	0450000000	5 702,14	5 667,00	5 667,00	5 722,10	5 667,00	5 667,00	19,96	0,00	0,00
	Отдельные мероприятия	0490000000	91 412,22	116 057,00	116 057,00	91 412,22	116 057,00	116 057,00	0,00	0,00	0,00
Итого:		0400000000	178 839,66	159 900,90	159 389,80	192 563,32	159 900,90	159 389,80	13 723,66	0,00	0,00
Муниципальная программа "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Енисейска"	Подпрограмма «Территориальное планирование, градостроительное зонирование и документация по планировке территории города Енисейска"	0510000000	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 500,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Енисейске"	0520000000	358 976,40	330,10	0,00	363 251,03	330,10	0,00	4 274,63	0,00	0,00
	Подпрограмма" Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия"	0530000000	4 548,10	4 499,00	4 499,00	4 548,09	4 499,00	4 499,00	-0,01	0,00	0,00
	Подпрограмма" Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры города в новых микрорайонах"	0540000000	1 207,60	0,00	0,00	300,10	0,00	0,00	-907,50	0,00	0,00
Итого:		0500000000	366 232,10	4 829,10	4 499,00	368 099,22	4 829,10	4 499,00	1 867,12	0,00	0,00

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске".	<i>Подпрограмма "Развитие детского и юношеского спорта"</i>	0610000000	20 364,00	17 965,00	16 965,00	21 896,70	17 965,00	16 965,00	1 532,70	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Развитие массовой физической культуры и спорта"</i>	0620000000	20 931,00	14 120,00	14 120,00	19 031,00	14 120,00	14 120,00	-1 900,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Развитие адаптивной физической культуры и спорта"</i>	0630000000	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Итого:		0600000000	41 325,00	32 115,00	31 115,00	40 957,70	32 115,00	31 115,00	-367,30	0,00	0,00
Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальной собственностью".	<i>Подпрограмма "Управление муниципальными землями"</i>	0710000000	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Управление муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями"</i>	0720000000	7 577,43	5 400,00	5 400,00	7 577,43	5 400,00	5 400,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей"</i>	0730000000	5 067,20	4 512,79	3 539,13	5 067,20	4 512,79	3 539,13	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Обеспечение деятельности МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска»"</i>	0740000000	10 160,00	10 134,00	10 134,00	10 314,60	10 134,00	10 134,00	154,60	0,00	0,00
Итого:		0700000000	23 304,63	20 546,79	19 573,13	23 459,23	20 546,79	19 573,13	154,60	0,00	0,00
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске"	<i>Подпрограмма "Развитие сервисной экономики"</i>	0810000000	60,00	60,00	60,00	60,00	60,00	60,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Развитие индустрии сибирского гостеприимства"</i>	0820000000	150,00	150,00	150,00	150,00	150,00	150,00	0,00	0,00	0,00
Итого:		0800000000	210,00	210,00	210,00	210,00	210,00	210,00	0,00	0,00	0,00
Муниципальная программа "Формирование гражданского общества города Енисейска"	<i>Подпрограмма "Информационное обеспечение населения города Енисейска"</i>	0910000000	2 976,00	2 925,00	2 925,00	2 996,00	2 925,00	2 925,00	20,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Енисейска"</i>	0920000000	230,00	230,00	230,00	230,00	230,00	230,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в городе Енисейске"</i>	0930000000	50,00	50,00	50,00	230,84	50,00	50,00	180,84	0,00	0,00
Итого:		0900000000	3 256,00	3 205,00	3 205,00	3 456,84	3 205,00	3 205,00	200,84	0,00	0,00
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами"	<i>Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия"</i>	1010000000	10 919,60	10 911,00	10 911,00	10 919,60	10 911,00	10 911,00	0,00	0,00	0,00
	<i>Отдельные мероприятия</i>	1090000000	4 814,00	4 300,00	4 300,00	4 814,00	4 300,00	4 300,00	0,00	0,00	0,00

Итого:		1000000000	15 733,60	15 211,00	15 211,00	15 733,60	15 211,00	15 211,00	0,00	0,00	0,00
Муниципальная программа " Молодежь города Енисейска в XXI веке "	Подпрограмма "Содействие творческой молодежи"	1110000000	40,00	80,00	80,00	40,00	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Гражданская идентичность "	1120000000	50,00	80,00	80,00	50,00	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Содействие трудовой занятости и самоопределения молодежи "	1130000000	360,00	260,00	260,00	360,00	260,00	260,00	0,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга "	1140000000	50,00	80,00	80,00	50,00	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Обеспечение реализации программы "	1150000000	6 555,70	5 879,50	5 879,50	6 585,70	5 879,50	5 879,50	30,00	0,00	0,00
Итого:		1100000000	7 055,70	6 379,50	6 379,50	7 085,70	6 379,50	6 379,50	30,00	0,00	0,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения города Енисейска"	Подпрограмма " Повышение уровня общественной безопасности на территории города Енисейска "	1210000000	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-20,00	0,00	0,00
	Подпрограмма "Профилактика наркомании, алкоголизма и правонарушений в молодежной среде"	1220000000	30,00	30,00	30,00	10,00	30,00	30,00	-20,00	0,00	0,00
	Подпрограмма " Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения "	1230000000	309,60	309,60	309,60	389,77	309,60	309,60	80,17	0,00	0,00
	Отдельные мероприятия	1290000000	0,00	0,00	0,00	54,43	0,00	0,00	54,43	0,00	0,00
Итого:		1200000000	359,60	339,60	339,60	454,20	339,60	339,60	94,60	0,00	0,00
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории города Енисейска"	Подпрограмма "Формирование современной городской среды на территории города Енисейска"	1310000000	20 433,48	16 886,30	16 886,30	20 458,50	16 886,30	16 886,30	25,02	0,00	0,00
Итого:		1300000000	20 433,48	16 886,30	16 886,30	20 458,50	16 886,30	16 886,30	25,02	0,00	0,00
Муниципальная программа "Поддержка детей-сирот, замещающих семей"	Подпрограмма "Поддержка детей-сирот, замещающих семей, расширение практики применения семейных форм воспитания"	1410000000	8 118,60	11 832,80	3 874,30	8 118,60	11 832,80	3 874,30	0,00	0,00	0,00
Итого:		1400000000	8 118,60	11 832,80	3 874,30	8 118,60	11 832,80	3 874,30	0,00	0,00	0,00

Непрограммные расходы	Глава муниципального образования	3110000000	2 307,50	2 308,00	2 308,00	2 307,50	2 308,00	2 308,00	0,00	0,00	0,00
	Функционирование представительного органа муниципального образования	3120000000	5 771,00	5 771,00	5 771,00	5 771,00	5 771,00	5 771,00	0,00	0,00	0,00
	Функционирование местной администрации	3130000000	43 580,70	37 837,40	37 837,40	41 806,20	37 837,40	37 837,40	-1 774,50	0,00	0,00
	Функционирование судебной системы	3140000000	12,70	151,30	5,20	12,70	151,30	5,20	0,00	0,00	0,00
	Функционирование Контрольно-счетной палаты	3150000000	2 277,00	2 137,00	2 277,00	2 277,00	2 137,00	2 277,00	0,00	0,00	0,00
	Резервные фонды	3160000000	309,00	200,00	200,00	174,40	200,00	200,00	-134,60	0,00	0,00
	Функционирование специалиста по переселению граждан из районов Крайнего Севера.	3170000000	803,80	803,80	803,80	803,80	803,80	803,80	0,00	0,00	0,00
	Функционирование деятельности административных комиссий.	3180000000	787,30	787,30	787,30	787,30	787,30	787,30	0,00	0,00	0,00
	Прочие расходы	3210000000	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Функционирование МКУ «Межведомственная бухгалтерия г Енисейска»	3220000000	18 781,39	16 461,00	16 461,00	18 781,39	16 461,00	16 461,00	0,00	0,00	0,00
	Проведение Всероссийской переписи населения	3290000000	136,00	0,00	0,00	205,00	0,00	0,00	69,00	0,00	0,00
	Обеспечение проведения выборов и референдумов	3280000000	0,00	0,00	0,00	45,00	0,00	0,00	45,00	0,00	0,00
Прочие выплаты по обязательствам государства	3320000000	618,40	0,00	0,00	728,25	0,00	0,00	109,85	0,00	0,00	
Условно утвержденные расходы		0,00	11 100,00	22 500,60	0,00	11 100,00	22 500,60	0,00	0,00	0,00	
Итого непрограммные расходы:		76 384,79	77 556,80	88 951,30	74 699,54	77 556,80	88 951,30	-1 685,25	0,00	0,00	
Итого расходы по муниципальным программам:		1 221 249,99	814 664,09	802 236,03	1 240 090,25	814 664,09	802 236,03	18 840,27	0,00	0,00	
Всего:		1 297 634,78	892 220,89	891 187,33	1 314 789,79	892 220,89	891 187,33	17 264,86	0,00	0,00	